de serviços, na forma da 

legislação em vigor 

R$ 1.000,00. O auxílio mensal não será 

incrementado com valores referentes a estímulo 

operacional e adicional noturno. Caso haja 

renovação de contrato de ambas as partes o valor 

indenizatório no segundo ano será de R$ 1.200,00 

(mil e duzentos reais). 

Nos termos da Lei Estadual nº 4.016/2017: 
a) A prestação voluntária de serviços administrativos não gera vínculo empregatício nem obrigação de natureza trabalhista, 
previdenciária ou afim. 
b) O Prestador Voluntário terá direito a seguro de acidentes pessoais,  destinado a cobrir os riscos do exercício das 
respectivas atividades. 
c) O Prestador voluntário terá direito a auxílio transporte, auxílio saúde e auxílio fardamento na forma da legislação em 
vigor. 

DAS VAGAS 
a) Este edital oferece 238 (duzentas e trinta e oito) vagas para Prestador Voluntário de Serviço Administrativo, sendo que 
destas, 218 (duzentos e dezoito) para a Polícia Militar do Estado de Rondônia e 20 (vinte) para o Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Rondônia. Poderão ser admitidos até 22 (vinte e dois) candidatos (as) pessoas com deficiência para a Polícia 
Militar e 02 (dois) para o Corpo de Bombeiros Militar, nos termos da Lei Estadual nº 515/1993, Decreto Federal nº.